

**Lucrari de reparatie in interiorul,
exteriorul cladirii si reconstructia
scarilor Primariei s. Mihailovca,
r-ul Cimisia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari

Valoarea de deviz 515 611,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Birou secretar 1.1. Lucrari de constructie 1.1.1. Pereti				
1	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafețe plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	52,50	290,30 160,65	15 240,75 8 434,13
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	52,50	26,75 8,82	1 404,38 463,05
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	52,50	101,63 76,86	5 335,78 4 035,15
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	52,50	45,26 34,65	2 375,99 1 819,13
5	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	52,50	4,94 1,89	259,35 99,22
6	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	52,50	55,72 34,65	2 925,09 1 819,13
Total Pereti						27 541,34
Incluziv salariu						16 669,80
		1.1.2. Tavan				

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.4. Lucrari de finisare				
18	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta	m2	17,50	64,95 37,80	1 136,63 661,50
Total Lucrari de finisare						1 136,63
Incluziv salariu						661,50
Total Lucrari de constructie						52 935,04
Incluziv salariu						26 926,64
		1.2. Lucrari electrice				
19	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	4,00	13,86 13,86	55,44 55,44
20	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor ilumina 1 clapa	buc	1,00	77,37 27,72	77,37 27,72
21	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	0,25	572,08 424,62	143,02 106,16
22		Cablu VVGng LS 3x1,5	m	25,00	12,05 0,00	301,25 0,00
23	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm2	100 m	0,40	692,44 495,18	276,98 198,07
24		Cablu VVGng LS 3x2,5	m	40,00	18,75 0,00	750,00 0,00
25	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat - Panel LED	buc	4,00	527,67 68,67	2 110,68 274,68
26	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg	buc	1,00	3 417,36 615,51	3 417,36 615,51
27	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	12,00	71,11 19,53	853,26 234,36

1	2	3	4	5	6	7
Total Lucrari electrice						
						7 985,35
Incluziv salariu						1 511,94
Total Birou secretar						
						60 920,40
Incluziv salariu						28 438,58
		2. WC				
		2.1. Lucrari de constructie				
		2.1.1. Pereti				
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	24,70	26,75 8,82	660,73 217,85
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	14,40	101,63 76,86	1 463,53 1 106,78
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	14,40	45,26 34,65	651,70 498,96
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,40	4,94 1,89	71,14 27,22
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	14,40	55,72 34,65	802,31 498,96
33	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	11,25	372,62 103,95	4 191,93 1 169,44
Total Pereti						
						7 841,34
Incluziv salariu						3 519,21
		2.1.2. Tavan				
34	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	3,56	295,87 160,02	1 053,30 569,67
35	CK18B	Montarea baghetelor din mase plastice	m	8,20	52,90 32,76	433,78 268,63
36	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	3,56	26,75 8,82	95,23 31,40
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe	m2	3,56	101,63	361,82

1	2	3	4	5	6	7
		baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.			76,86	273,62
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	3,56	45,26 34,65	161,12 123,35
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	3,56	4,94 1,89	17,59 6,73
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	3,56	55,72 34,65	198,35 123,35
Total Tavan						2 321,18
Incluziv salariu						1 396,76
		2.1.3. Pardosele				
41	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	3,56	52,04 49,14	185,26 174,94
42	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	3,56	188,28 88,20	670,26 313,99
43	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare grupa Hidrotex-B	m2	3,56	283,54 131,04	1 009,40 466,50
44	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	3,56	266,23 29,48	947,79 104,96
45	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	3,56	351,96 74,34	1 252,99 264,65
Total Pardosele						4 065,71
Incluziv salariu						1 325,05
		2.1.4. Usi				
46	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	1,47	26,46 26,46	38,90 38,90
47	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7	m2	1,47	2 463,25 51,03	3 620,98 75,01

1	2	3	4	5	6	7
		mp inclusiv				
Total Usi						3 659,88
Incluziv salariu						113,91
		2.1.5. Lucrari de finisare				
48	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta	m2	4,00	64,95 37,80	259,80 151,20
Total Lucrari de finisare						259,80
Incluziv salariu						151,20
		2.1.6. Lucrari sanitare				
49	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,00	69,30 69,30	69,30 69,30
50	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	1,00	2 405,03 296,10	2 405,03 296,10
51	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	3,00	145,64 45,36	436,92 136,08
52	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m	5,00	59,62 17,64	298,10 88,20
53	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	1,00	1 697,84 119,70	1 697,84 119,70
54	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,00	873,86 47,25	873,86 47,25
Total Lucrari sanitare						5 781,05
Incluziv salariu						756,63
Total Lucrari de constructie						23 928,95

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						7 262,76
		2.2. Lucrari electrice				
55	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	1,00	13,86 13,86	13,86 13,86
56	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor ilumina 1 clapa	buc	1,00	77,37 27,72	77,37 27,72
57	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat - Panel LED	buc	1,00	527,67 68,67	527,67 68,67
Total Lucrari electrice						618,90
Incluziv salariu						110,25
Total WC						24 547,85
Incluziv salariu						7 373,01
		3. Hol nr.1				
		3.1. Pardosele				
58	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	37,80	52,04 49,14	1 967,11 1 857,49
59	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	37,80	188,26 88,20	7 116,23 3 333,96
60	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	37,80	266,23 29,48	10 063,61 1 114,50
61	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	37,80	351,96 74,34	13 304,14 2 810,05
62	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	19,40	62,17 31,50	1 206,19 611,10
Total Pardosele						33 657,28
Incluziv salariu						9 727,10
Total Hol nr.1						33 657,28
Incluziv salariu						9 727,10
		4. Hol nr.2				
		4.1. Pereti				
63	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	58,75	290,30 160,65	17 055,13 9 438,19

1	2	3	4	5	6	7
64	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	61,90	26,75 8,82	1 655,83 545,96
65	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	61,90	101,63 76,86	6 291,14 4 757,63
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	61,90	45,26 34,65	2 801,41 2 144,84
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	61,90	4,94 1,89	305,79 116,99
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	61,90	55,72 34,65	3 448,82 2 144,84
Total Pereti						31 558,11
Incluziv salariu						19 148,44
		4.2. Tavan				
69	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2	20,75	295,87 160,02	6 139,30 3 320,41
70	CK18B	Montarea baghetelor din mase plastice	m	21,60	52,90 32,76	1 142,64 707,62
71	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2	20,75	26,75 8,82	555,06 183,01
72	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	20,75	101,63 76,86	2 108,91 1 594,85
73	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	20,75	45,26 34,65	939,09 718,99
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	20,75	4,94 1,89	102,50 39,22
75	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet	m2	20,75	55,72 34,65	1 156,11 718,99

1	2	3	4	5	6	7
		existent, executate manual				
Total Tavan						12 143,62
Incluziv salariu						7 283,08
		4.3. Pardosele				
76	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	20,75	15,60 13,86	323,70 287,60
77	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	20,75	188,26 88,20	3 906,39 1 830,15
78	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	20,75	266,23 29,48	5 524,33 611,79
79	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	20,75	351,96 74,34	7 303,20 1 542,56
80	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	17,60	62,17 31,50	1 094,28 554,40
Total Pardosele						18 151,91
Incluziv salariu						4 826,49
		4.4. Lucrari de finisare				
81	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta	m2	32,25	64,95 37,80	2 094,64 1 219,05
Total Lucrari de finisare						2 094,64
Incluziv salariu						1 219,05
Total Hol nr.2						63 948,27
Incluziv salariu						32 477,07
		5. Lucrari exterioare				
		5.1. Fatada				
82	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	25,10	17,91 17,01	449,54 426,95
83	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	25,10	26,75 8,82	671,42 221,38
84	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti	m2	25,10	101,63 76,86	2 551,01 1 929,19

1	2	3	4	5	6	7
		<i>despartitori, preparare manuala a mortarului.</i>				
85	CF17C	<i>Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj</i>	<i>m2</i>	<i>25,10</i>	<i>30,75</i> <i>12,60</i>	<i>771,88</i> <i>316,26</i>
86	CF50B	<i>Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.</i>	<i>m2</i>	<i>25,10</i>	<i>101,63</i> <i>76,86</i>	<i>2 551,01</i> <i>1 929,19</i>
87	CN54A	<i>Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare</i>	<i>m2</i>	<i>25,10</i>	<i>26,75</i> <i>8,82</i>	<i>671,42</i> <i>221,38</i>
88	CF30A	<i>Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti</i>	<i>m2</i>	<i>25,10</i>	<i>164,59</i> <i>76,86</i>	<i>4 131,26</i> <i>1 929,19</i>
Total Fatada						11 797,56
Incluziv salariu						6 973,53
		5.2. Scara				
89	RpCB18A	<i>Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc</i>	<i>m3</i>	<i>3,00</i>	<i>565,21</i> <i>557,55</i>	<i>1 695,63</i> <i>1 672,65</i>
90	CC03A	<i>Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp</i>	<i>kg</i>	<i>33,00</i>	<i>24,05</i> <i>2,83</i>	<i>793,82</i> <i>93,56</i>
91	CB01A	<i>Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile</i>	<i>m2</i>	<i>15,00</i>	<i>216,17</i> <i>107,10</i>	<i>3 242,55</i> <i>1 606,50</i>
92	CA02C	<i>Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice</i>	<i>m3</i>	<i>3,00</i>	<i>2 537,27</i> <i>283,50</i>	<i>7 611,82</i> <i>850,50</i>
93	CI09B	<i>Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior , aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala</i>	<i>m2</i>	<i>10,00</i>	<i>773,15</i> <i>409,50</i>	<i>7 731,54</i> <i>4 095,00</i>
94	RpCM34A	<i>Inlocuirea placajului treptelor din placi de cheramogranit pe adeziv: cu grosimea de 15 mm</i>	<i>m2</i>	<i>3,00</i>	<i>634,32</i> <i>331,38</i>	<i>1 902,96</i> <i>994,14</i>

1	2	3	4	5	6	7
95	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	30,00	118,55 69,30	3 556,38 2 079,00
96		Balustrada Bs-5 (2 buc)	buc	1,00	16 500,00 0,00	16 500,00 0,00
97	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimi pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,02	37 137,50 5 355,00	742,75 107,10
Total Scara						43 777,45
Incluziv salariu						11 498,44
Total Lucrari exterioare						55 575,01
Incluziv salariu						18 471,98
		6. Reconstructia scarilor				
98	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	7,00	565,21 557,55	3 956,47 3 902,85
99	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	100,60	24,06 2,83	2 419,96 285,20
100	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	30,00	216,17 107,10	6 485,10 3 213,00
101	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	7,00	2 537,29 283,50	17 761,06 1 984,50
102	CI09B	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2	40,00	773,15 409,50	30 926,16 16 380,00
103	RpCM34A	Inlocuirea placajului treptelor din placi de cheramogranit pe adeziv: cu	m2	7,00	634,32	4 440,24

1	2	3	4	5	6	7
		grosimea de 15 mm			331,38	2 319,66
104	CL21A	Protectia muchiiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	80,00	118,55 69,30	9 483,68 5 544,00
105		Balustrada Bs-5 (2 buc)	buc	1,00	16 500,00 0,00	16 500,00 0,00
106	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimi pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t	0,04	37 137,50 5 355,00	1 485,50 214,20
Total Reconstructia scarilor						93 458,16
Incluziv salariu						33 843,41
Cheltuieli directe			lei		332 106,98	
Asigurari sociale			24,00 %		31 279,47	
Transport			8,00 %		15 450,12	
Total			100,00 %		378 836,57	
Cheltuieli de regie			7,00 %		26 518,56	
Total			100,00 %		405 355,13	
Beneficiu de deviz			6,00 %		24 321,31	
Total			100,00 %		429 676,43	
TVA			20,00 %		85 935,29	

Total deviz: **515 611,72**

Intocmit _____ (director, Terzi A)
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)

**Lucrari de reparatie in interiorul,
exteriorul cladirii si reconstructia
scarilor Primariei s. Mihailovca,
r-ul Cimisia**

(denumirea obiectivului)

WinCmema2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №
Lucrari

Valoarea de deviz, 515 611,72 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	4,829	63,00	304,23
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	7,603	63,00	478,99
3.	7122050013400	Zidar	h-om	8,032	63,00	506,02
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	76,3245	63,00	4 808,44
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	298,7902	63,00	18 823,78
6.	7123010010200	Betonist	h-om	100,50	63,00	6 331,50
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,344	63,00	336,67
8.	71240100107001	Dulgher	h-om	65,25	63,00	4 110,75
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	25,3571	63,00	1 597,50
10.	7132010010900	Faiantar	h-om	289,80	63,00	18 257,40
11.	7132030012600	Mozaicar	h-om	204,4113	63,00	12 877,91
12.	7132040012700	Parchetar	h-om	39,2029	63,00	2 469,78
13.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	5,9238	63,00	373,20
14.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	12,01	63,00	756,63
15.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	20,92	63,00	1 317,96
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	132,8238	63,00	8 367,90
17.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	34,6374	63,00	2 182,16
18.	7212030022700	Sudor	h-om	1,785	63,00	112,45
19.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,51	63,00	32,13
20.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	2,55	63,00	160,65
21.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	110,00	63,00	6 930,00
22.	7422010060100	Timplar	h-om	350,0467	63,00	22 052,94
23.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	199,1454	63,00	12 546,16
24.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7897	63,00	112,75
25.	9310060019930	Muncitor	h-om	71,1625	63,00	4 483,24
		Total manopera				130 331,14

Materiale:

1.	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	25 000,00	12,50
----	---------	----------------------	---	--------	-----------	-------

2.	1019852	Vopsea	kg	0,013	75,00	0,97
3.	1111000100020	Intrerupator	buc	2,00	45,00	90,00
4.	1111000100048	Strat sintetic	m2	17,4983	7,00	122,49
5.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,01	250,00	252,50
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0467	460,00	21,48
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,05	460,00	2 323,00
8.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,3833	5,00	51,92
9.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,09	4 100,00	369,00
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,90	4 100,00	3 690,00
11.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,09	4 100,00	369,00
12.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	2 754,972	0,05	137,75
13.	2010237318750	Distantieri	buc	40,08	1,00	40,08
14.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,47	2 350,00	3 454,50
15.	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	14,9985	20,00	299,97
16.	2051142950700	Dibluri	buc	24,00	0,60	14,40
17.	2112227324782	Material de hidroizolare grupa "Hidrotex-B"	kg	8,90	55,00	489,50
18.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,10	25,00	2,50
19.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	1,075	25,00	26,88
20.	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,025	25,00	0,63
21.	2320166200729	Parchetin	l	0,0934	75,00	7,00
22.	2320167317232	Dicloretran	kg	0,0468	75,00	3,51
23.	2320187315789	Decofrol	kg	5,40	16,00	86,40
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,036	38,00	1,37
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,024	38,00	0,91
26.	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0998	75,00	7,49
27.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,735	75,00	55,13
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	25,4415	17,00	432,51
29.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	9,675	75,00	725,63
30.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	69,444	38,00	2 638,87
31.	24302261000001	Fuga	kg	53,3567	20,00	1 067,14
32.	243022610101	Grund cu cuart	kg	102,6751	42,00	4 312,36
33.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	7,1173	17,00	120,99
34.	2430226101024	Grund	kg	1,50	17,00	25,50
35.	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,1868	75,00	14,01
36.	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	5,375	75,00	403,13
37.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	3,885	4,00	15,54
38.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2572	75,00	19,29
39.	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,2802	48,00	13,45
40.	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,2802	75,00	21,02
41.	2435465	Balustrada Bs-5 (2 buc)	buc	2,00	16 500,00	33 000,00
42.	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0934	75,00	7,00
43.	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0934	75,00	7,00
44.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	3,765	55,00	207,07
45.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	242,3975	4,00	969,59
46.	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,7005	75,00	52,54
47.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	58,00	4,00	232,00
48.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,01	75,00	0,75
49.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-rol 10m x 15mm	m	0,40	3,00	1,20
50.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,05	75,00	78,75
51.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,05	85,00	89,25
52.	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	49,035	16,00	784,56
53.	2521216700210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare	m	3,2136	90,00	289,22

54.	2521216717050	Teava din material plastic	m	5,406	14,00	75,68
55.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,05	25,00	26,25
56.	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	2,25	5,00	11,25
57.	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	3,50	5,00	17,50
58.	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	2,25	5,00	11,25
59.	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	5,00	18,00	90,00
60.	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,0302	800,00	824,16
61.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	27,61	9,00	248,49
62.	2622102438000	Lavoar	buc	1,0302	600,00	618,12
63.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0605	1 250,00	1 325,63
64.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	1,05	200,00	210,00
65.	2622102453900	Piedestal din portelan sanitar	buc	1,0302	200,00	206,04
66.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	3,9695	2,35	9,33
67.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	134,1775	2,35	315,32
68.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	46,80	4,00	187,20
69.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	2 419,8988	7,47	18 076,64
70.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	10,4866	10,00	104,87
71.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 569,4434	2,80	4 394,44
72.	26531021008311	Tink	kg	57,73	38,00	2 193,74
73.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	178,9216	10,00	1 789,22
74.	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	32,00	4,00	128,00
75.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	76,2028	235,00	17 907,66
76.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	38,9375	155,00	6 035,31
77.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	15,0997	155,00	2 340,45
78.	2663102100000	Beton	m3	10,3525	2 000,00	20 704,80
79.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,1883	1 450,00	7 523,03
80.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	336,8774	4,00	1 347,51
81.	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	56,16	235,00	13 197,60
82.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	10,20	235,00	2 397,00
83.	2670112204051	Placi din laminat	m2	17,4983	250,00	4 374,57
84.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0934	0,30	0,03
85.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	87,687	10,00	876,87
86.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,668	16,00	10,69
87.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,75	25,00	168,75
88.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,336	25,00	33,40
89.	2746167335100	Priza	buc	12,24	45,00	550,80
90.	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	60,00	25,00	1 500,00
91.	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiiilor stilpilor si zidurilor	m	110,00	45,00	4 950,00
92.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	14,00	4,00	56,00
93.	2822115708000	Element de sustinere	buc	349,347	4,00	1 397,39
94.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	135,2216	38,00	5 138,42
95.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	55,5187	38,00	2 109,71
96.	2873122004100	Plase sudate	kg	134,936	20,00	2 698,72
97.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	11,25	20,00	225,00
98.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,20	68,00	149,60
99.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,33	68,00	22,44
100.	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,04	0,20	0,81
101.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	0,30	0,20	0,06
102.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	5,88	0,60	3,53

103.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	7 176,45	0,20	1 435,29
104.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	3 931,20	0,20	786,24
105.	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	24,00	0,20	4,80
106.	2874115840602	Piulita M20	kg	4,04	55,00	222,20
107.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	0,30	0,20	0,06
108.	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,34	0,20	0,87
109.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	39,627	20,00	792,54
110.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,05	38,00	39,90
111.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,05	10,00	10,50
112.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,02	85,00	86,70
113.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,02	650,00	663,00
114.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,05	200,00	210,00
115.	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,08	0,60	2,45
116.	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	5,10	450,00	2 295,00
117.	2875276305105	Conector	buc	181,1964	4,00	724,79
118.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	26,875	10,00	268,75
119.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,05	38,00	39,90
120.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,05	75,00	78,75
121.	3220137315778	Decapant	kg	0,03	25,00	0,75
122.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,77	2,20	10,49
123.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,3189	8,00	42,55
124.	4100126202818	Apa	m3	4,2073	8,00	33,66
125.	453243	Cablu VVGng LS 3x1,5	m	25,00	12,05	301,25
126.	4532431	Cablu VVGng LS 3x2,5	m	40,00	18,75	750,00
127.	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,2015	300,00	60,45
128.	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,52	3,00	1,56
129.	5009061	Fisa de izolatie	buc	7,93	0,30	2,38
130.	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0325	30,00	0,97
131.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,013	30,00	0,39
132.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,168	55,00	9,24
133.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	20,851	10,00	208,51
		Total materiale de constructii				193 126,45

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,021	650,00	13,65
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,555	50,00	177,75
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,319	50,00	115,95
4.	2922140007000	Macara	h-ut	2,5802	650,00	1 677,13
5.	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,356	50,00	17,80
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,09	50,00	4,50
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	26,0698	50,00	1 303,49
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,1572	50,00	507,86
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	3,9129	50,00	195,65
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	4,00	50,00	200,00
11.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	24,35	50,00	1 217,50
12.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	3,70	50,00	185,00
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,8866	50,00	94,33
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,8889	50,00	44,45
15.	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisle	h-ut	0,712	50,00	35,60

16.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	11,10	15,00	166,50
17.	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,75	50,00	37,50
18.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,1806	50,00	9,03
19.	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	25,00	50,00	1 250,00
20.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	0,33	35,00	11,55
21.	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	20,00	50,00	1 000,00
22.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,57	650,00	370,50
23.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,021	650,00	13,65
		Total utilaje de construcții				8 649,39

Total:

Cheltuieli directe	lei	332 106,98
Asigurari sociale	24,00 %	31 279,47
Transport	8,00 %	15 450,12
Total	100,00 %	378 836,57
Cheltuieli de regie	7,00 %	26 518,56
Total	100,00 %	405 355,13
Beneficiu de deviz	6,00 %	24 321,31
Total	100,00 %	429 676,43
TVA	20,00 %	85 935,29

Total deviz:

515 611,72

Intocmit

(director, Terzi A)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Lucrari de reparatie in interiorul, exteriorul cladirii si
reconstructia scarilor Primariei s. Mihailovca, r-ul
Cimislia**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Lucrari
(formular desfășurat)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Birou secretar 1.1. Lucrari de constructie 1.1.1. Pereti				
1	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			290,30 160,65
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	63,00	144,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	63,00	12,60
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	63,00	3,15
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	155,00	54,25
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	38,00	34,20
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	38,00	15,20
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,20	9,60
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,20	5,60
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	4,00	10,80
2	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			26,75 8,82
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	63,00	8,82
	243022610101	Grund cu cuart	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
3	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			101,63 76,86
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	63,00	76,86
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	8,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
4	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime	m2			45,26

1	2	3	4	5	6	7
		<i>1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor</i>				34,65
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	63,00	28,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	6,30
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	8,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,05
5	CN53A	<i>Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor</i>	m2			4,94
						1,89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	63,00	1,89
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
6	CN06A	<i>Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual</i>	m2			55,72
						34,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	63,00	34,65
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,00	15,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	10,00	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,02
		1.1.2. Tavan				
7	CK50B	<i>Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat</i>	m2			295,87
						160,02
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	63,00	144,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	63,00	11,97
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	63,00	3,15
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3700	155,00	57,35
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	38,00	32,68
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	38,00	10,26
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,20	9,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,20	4,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	4,00	4,80
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	4,00	17,76
8	CK18B	<i>Montarea baghetelor din mase plastice</i>	m			52,90
						32,76
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	63,00	32,76
	2681116001317	Piatra de frecat	kg	0,0020	0,30	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,35	0,20
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	16,00	16,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci SI500	kg	0,0250	2,35	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	460,00	0,46
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	75,00	0,15
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	75,00	1,13
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	75,00	0,45

1	2	3	4	5	6	7
	2430226101234	Grund preadez tip M	kg	0,0040	75,00	0,30
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	75,00	0,15
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	75,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	8,00	0,01
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	48,00	0,29
9	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			26,75 8,82
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	63,00	8,82
	243022610101	Grund cu cuart	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
10	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			101,63 76,86
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	63,00	76,86
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	8,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
11	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,26 34,65
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	63,00	28,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	6,30
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	8,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,05
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,94 1,89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	63,00	1,89
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
13	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			55,72 34,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	63,00	34,65
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,00	15,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	10,00	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,02
		1.1.3. Pardosele				
14	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			15,60 13,86
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	63,00	6,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	63,00	6,93
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	8,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
15	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli	m2			188,26

1	2	3	4	5	6	7
		<i>executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin</i>				88,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	63,00	75,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	12,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 450,00	95,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	8,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	3,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	1,20
16	CG56B	<i>Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm</i>	m2			266,23
						29,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	63,00	29,48
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	7,47	229,95
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	17,00	1,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	8,00	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	50,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
17	CG36A	<i>Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp</i>	m2			374,13
						81,90
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,1500	63,00	72,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	63,00	9,45
	2670112204051	Placi din laminat	m2	1,0500	250,00	265,13
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,0500	7,00	7,42
	2030122946766	Plinte din lemn fag 30 x 20 x 800 mm	m	0,9000	20,00	18,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
		1.1.4. Lucrari de finisare				
18	RpCR10A	<i>Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta</i>	m2			64,95
						37,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	63,00	37,80
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	75,00	7,50
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1800	75,00	13,50
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	25,00	0,50
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		1.2. Lucrari electrice				
19	RpEF23A	<i>Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile</i>	buc			13,86
						13,86
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	63,00	13,86
20	RpEE14D	<i>Montarea intrerupatoarelor ilumina 1 clapa</i>	buc			77,37
						27,72
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4400	63,00	27,72
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	45,00	45,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	10,00	0,05
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	3,00	0,60
21	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm ²	100 m			572,08 424,62
	1	Muncitor	h-om	6,7400	63,00	424,62
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,0006	25 000,00	10,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	300,00	93,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	3,00	2,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,30	3,66
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	30,00	1,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	30,00	0,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1600	55,00	8,80
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	650,00	13,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	650,00	13,00
22		Cablu VVGng LS 3x1,5	m			12,05 0,00
	453243	Cablu VVGng LS 3x1,5	m	1,0000	12,05	12,05
23	08-02-412-3	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 16 mm ²	100 m			692,44 495,18
	1	Muncitor	h-om	7,8600	63,00	495,18
	1011764	Talc maruntit cat. I	t	0,00105	25 000,00	25,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	75,00	1,50
	5009041	Dispozitiv de stringere - ramificare	100 buc	0,3100	300,00	93,00
	5009056	Capace de izolatie	10 buc	0,8000	3,00	2,40
	5009061	Fisa de izolatie	buc	12,2000	0,30	3,66
	5009140	Fise de conexiune	100 buc	0,0500	30,00	1,50
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	30,00	0,60
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,3200	55,00	17,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	650,00	26,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	650,00	26,00
24		Cablu VVGng LS 3x2,5	m			18,75 0,00
	4532431	Cablu VVGng LS 3x2,5	m	1,0000	18,75	18,75
25	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat - Panel LED	buc			527,67 68,67
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0900	63,00	68,67
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	450,00	459,00
26	RpEG03A	Montarea tablourilor de	buc			3 417,36

1	2	3	4	5	6	7
		<i>distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg</i>				615,51
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,7700	63,00	615,51
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	250,00	252,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	2,35	2,37
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,0000	460,00	2 323,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	8,00	0,01
	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,0000	0,20	0,81
	2874115840602	Piulita M20	kg	4,0000	55,00	222,20
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	0,20	0,81
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
27	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc			71,11 19,53
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3100	63,00	19,53
	2746167335100	Priza	buc	1,0200	45,00	45,90
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	10,00	0,05
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0050	5,00	0,03
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,60	1,20
	2874115836777	Surub cap inecat crestat L 3 x 40	buc	2,0000	0,20	0,40
		2. WC 2.1. Lucrari de constructie 2.1.1. Pereti				
28	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			26,75 8,82
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	63,00	8,82
	243022610101	Grund cu cuart	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
29	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			101,63 76,86
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	63,00	76,86
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	8,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
30	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,26 34,65
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	63,00	28,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	6,30
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	8,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,05
31	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,94 1,89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	63,00	1,89
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			55,72 34,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	63,00	34,65
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,00	15,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	10,00	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,02
33	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			372,62 103,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	63,00	103,95
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	235,00	242,10
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,00	14,95
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	20,00	9,49
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	8,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	50,00	0,60
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		2.1.2. Tavan				
34	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2			295,87 160,02
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	63,00	144,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	63,00	11,97
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	63,00	3,15
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3700	155,00	57,35
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	38,00	32,68
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	38,00	10,26
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,20	9,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,20	4,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	4,00	4,80
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	4,00	17,76
35	CK18B	Montarea baghetelor din mase plastice	m			52,90 32,76
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	63,00	32,76
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,0020	0,30	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,35	0,20
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	16,00	16,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,35	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	460,00	0,46
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	75,00	0,15
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	75,00	1,13
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	75,00	0,45
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	75,00	0,30
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	75,00	0,15
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	75,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	8,00	0,01
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	48,00	0,29
36	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			26,75 8,82
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	63,00	8,82
	243022610101	Grund cu cuart	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
37	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			101,63 76,86
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	63,00	76,86
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	8,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
38	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,26 34,65
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	63,00	28,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	6,30
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	8,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,05
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,94 1,89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	63,00	1,89
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
40	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			55,72 34,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	63,00	34,65
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,00	15,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	10,00	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
		2.1.3. Pardosele				
41	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			52,04 49,14
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	63,00	24,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	63,00	24,57
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	8,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
42	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			188,28 88,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	63,00	75,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	12,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 450,00	95,72
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	8,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	3,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	1,20
43	IzF30B	Strat de hidroizolare executat pe suprafete de beton cu "Hidrotex", cu rostuirea jonctiunilor si dresuire fina: material de hidroizolare grupa Hidrotex-B	m2			283,54 131,04
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6640	63,00	104,83
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4160	63,00	26,21
	2112227324782	Material de hidroizolare grupa "Hidrotex-B"	kg	2,5000	55,00	137,50
	2952270003829	Masina de lustruit cu disc abraziv si pisla	h-ut	0,2000	50,00	10,00
	2940420007687	Masina portabila de taiat cu disc abraziv	h-ut	0,1000	50,00	5,00
44	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2			266,23 29,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	63,00	29,48
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	7,47	229,95
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	17,00	1,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	8,00	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	50,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
45	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			351,96 74,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	63,00	74,34
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	235,00	244,47
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	4,00	18,99
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	20,00	9,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	8,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	50,00	0,07
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	50,00	0,63
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	50,00	3,15
		2.1.4. Usi				
46	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn	m2			26,46

1	2	3	4	5	6	7
		(usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)				26,46
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	63,00	13,23
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	63,00	13,23
47	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 463,25 51,03
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	63,00	45,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	63,00	5,04
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 350,00	2 350,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,60	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	75,00	37,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	75,00	13,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	10,00	6,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,20	2,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
		2.1.5. Lucrari de finisare				
48	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe vopsea existenta	m2			64,95 37,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6000	63,00	37,80
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,1000	75,00	7,50
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,1800	75,00	13,50
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,0200	25,00	0,50
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	5,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	50,00	0,50
		2.1.6. Lucrari sanitare				
49	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc			69,30 69,30
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1000	63,00	69,30
50	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc			2 405,03 296,10
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,7000	63,00	296,10
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0100	1 250,00	1 325,63
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriiile sale	buc	1,0000	200,00	210,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	38,00	39,90
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	75,00	78,75

1	2	3	4	5	6	7
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,0000	38,00	39,90
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,0000	25,00	26,25
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,0000	75,00	78,75
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,0000	10,00	10,50
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	200,00	210,00
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,0000	85,00	89,25
51	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m			145,64 45,36
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7200	63,00	45,36
	2521216700210	Teava din PVC neplastifiata, tip usor (U), pt. canalizare	m	1,0300	90,00	96,41
	2416406110467	Codez 100 adeziv pentru lipit PVC	kg	0,0320	75,00	2,50
	2320167317232	DicloreTan	kg	0,0150	75,00	1,17
	2320116200572	Benzina auto, neetilata, tip CO/R 75, normala	kg	0,0080	25,00	0,21
52	SA20A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin electrofuziune, in conducte de legatura la obiecte sanitare la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 20 mm	m			59,62 17,64
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2800	63,00	17,64
	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,0200	14,00	14,28
	2523156719431	Cot din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,7000	5,00	3,50
	2523156719451	Teu din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	5,00	2,25
	2523156719401	Mufa din material plastic pt. electrofuziune	buc	0,4500	5,00	2,25
	2523156719530	Racord drept M x Fe	buc	1,0000	18,00	18,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	25,00	0,50
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	25,00	0,15
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	75,00	0,15
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0180	50,00	0,90
53	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc			1 697,84 119,70
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,9000	63,00	119,70
	2622102438000	Lavoar	buc	1,0100	600,00	618,12
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,0000	85,00	86,70
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	650,00	663,00
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,3000	14,00	4,28
	2622102453900	Pedestal din portelan sanitar	buc	1,0100	200,00	206,04
54	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			873,86 47,25
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,7500	63,00	47,25

1	2	3	4	5	6	7
	2612132506710	Oglinda din semicristal(geam tras, slefuit)	buc	1,0100	800,00	824,16
	2875274201107	Buton pt. oglinda	buc	4,0000	0,60	2,45
		2.2. Lucrari electrice				
55	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			13,86 13,86
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2200	63,00	13,86
56	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor ilumina 1 clapa	buc			77,37 27,72
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4400	63,00	27,72
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,0000	45,00	45,00
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	4,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	10,00	0,05
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	3,00	0,60
57	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat - Panel LED	buc			527,67 68,67
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,0900	63,00	68,67
	2875274400501	Corp de iluminat de uz general, cu toate piesele si elem. componente	buc	1,0000	450,00	459,00
		3. Hol nr.1				
		3.1. Pardosele				
58	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			52,04 49,14
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	63,00	24,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	63,00	24,57
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	8,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
59	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			188,26 88,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	63,00	75,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	12,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 450,00	95,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	8,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	3,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	1,20
60	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2			266,23 29,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	63,00	29,48
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	7,47	229,95
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	17,00	1,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	8,00	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	50,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
61	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			351,96 74,34

1	2	3	4	5	6	7
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	63,00	74,34
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	235,00	244,47
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	4,00	18,99
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	20,00	9,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	8,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	50,00	0,07
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	50,00	0,63
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	50,00	3,15
62	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			62,17 31,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	63,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	6,30
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	20,00	21,42
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,00	1,47
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,32
	2430226101466	Chit mastie SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	4,00	0,42
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		4. Hol nr.2				
		4.1. Pereti				
63	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			290,30 160,65
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	63,00	144,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	63,00	12,60
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	63,00	3,15
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	155,00	54,25
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	38,00	34,20
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	38,00	15,20
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,20	9,60
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,20	5,60
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	4,00	10,80
64	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			26,75 8,82
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	63,00	8,82
	243022610101	Grund cu cuart	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
65	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			101,63 76,86
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	63,00	76,86
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	8,00	0,03

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
66	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,26 34,65
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	63,00	28,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	6,30
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	8,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,05
67	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,94 1,89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	63,00	1,89
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
68	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			55,72 34,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	63,00	34,65
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,00	15,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	10,00	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,02
		4.2. Tavan				
69	CK50B	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane, cu goluri pentru corpuri de iluminat	m2			295,87 160,02
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	63,00	144,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	63,00	11,97
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	63,00	3,15
	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x0,95 cm	buc	0,3700	155,00	57,35
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,8600	38,00	32,68
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,2700	38,00	10,26
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	45,0000	0,20	9,00
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	20,0000	0,20	4,00
	2822115708000	Element de sustinere	buc	1,2000	4,00	4,80
	2875276305105	Conector	buc	4,4400	4,00	17,76
70	CK18B	Montarea baghetelor din mase plastice	m			52,90 32,76
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5200	63,00	32,76
	2681116001317	Piatra de freat	kg	0,0020	0,30	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,0850	2,35	0,20
	2521106718391	Baghete din mase plastice	m	1,0500	16,00	16,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	2,35	0,06
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri	m3	0,0010	460,00	0,46

1	2	3	4	5	6	7
		0,0-1,0 mm				
	2462106109884	Aracet tip EP 50	kg	0,0020	75,00	0,15
	2462106110431	Prenadez 300 NII 2829-74	kg	0,0150	75,00	1,13
	2430226109080	Diluant prenadez	kg	0,0060	75,00	0,45
	2430226101234	Grund prenadez tip M	kg	0,0040	75,00	0,30
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0020	75,00	0,15
	2320166200729	Parchetin	l	0,0020	75,00	0,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	8,00	0,01
	2430226102550	Chit PVA-PVC	kg	0,0060	48,00	0,29
71	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti	m2			26,75 8,82
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	63,00	8,82
	243022610101	Grund cu cuart	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
72	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			101,63 76,86
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	63,00	76,86
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	8,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	50,00	0,80
73	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			45,26 34,65
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	63,00	28,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	6,30
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	10,00	10,55
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	8,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	50,00	0,05
74	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,94 1,89
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	63,00	1,89
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
75	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			55,72 34,65
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	63,00	34,65
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	38,00	15,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	10,00	0,60
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,02
		4.3. Pardosele				
76	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2			15,60 13,86
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	63,00	6,93

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	63,00	6,93
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	8,00	0,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	50,00	1,50
77	CG01A k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			188,26 88,20
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	63,00	75,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	12,60
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	1 450,00	95,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	8,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	3,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	50,00	1,20
78	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2			266,23 29,48
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	63,00	29,48
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	7,47	229,95
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	17,00	1,54
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	8,00	0,06
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	50,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	50,00	1,00
79	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			351,96 74,34
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	63,00	74,34
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	235,00	244,47
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	4,00	18,99
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	20,00	9,29
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	8,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	50,00	0,07
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	50,00	0,63
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	50,00	3,15
80	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m			62,17 31,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	63,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	6,30
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	20,00	21,42
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	4,00	1,47
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,05	0,32
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	4,00	0,42
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	15,00	4,50
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	50,00	2,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	50,00	0,05
		4.4. Lucrari de finisare				
81	RpCR10A	Vopsirea in culori de ulei a timplariei de lemn (usi, ferestre, obloane pline, obloane cu aripioare mobile sau fixe), la interior si exterior, cu un strat pe	m2			64,95 37,80

1	2	3	4	5	6	7
		<i>vopsea existenta</i>				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	<i>h-om</i>	0,6000	63,00	37,80
	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	<i>kg</i>	0,1000	75,00	7,50
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	<i>kg</i>	0,1800	75,00	13,50
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	<i>l</i>	0,0200	25,00	0,50
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	<i>buc</i>	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	<i>kg</i>	0,0300	5,00	0,15
	2922140006702	Macara de fereastră	<i>h-ut</i>	0,0100	50,00	0,50
		5. Lucrări exterioare				
		5.1. Fatada				
82	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	<i>m2</i>			17,91 17,01
	7122050013400	Zidar	<i>h-om</i>	0,1200	63,00	7,56
	9310060019920	Muncitor deservire CM	<i>h-om</i>	0,1500	63,00	9,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	<i>m3</i>	0,0500	8,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	<i>h-ut</i>	0,0100	50,00	0,50
83	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	<i>m2</i>			26,75 8,82
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	<i>h-om</i>	0,1400	63,00	8,82
	243022610101	Grund cu cuart	<i>kg</i>	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	<i>buc</i>	0,0500	10,00	0,50
84	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	<i>m2</i>			101,63 76,86
	7122050013442	Tencuitor	<i>h-om</i>	1,2200	63,00	76,86
	2653102100831	Amestec uscat	<i>kg</i>	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	<i>m3</i>	0,0040	8,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	<i>h-ut</i>	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	<i>h-ut</i>	0,0160	50,00	0,80
85	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	<i>m2</i>			30,75 12,60
	7122050013400	Zidar	<i>h-om</i>	0,2000	63,00	12,60
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	<i>m2</i>	1,1000	9,00	9,90
	2462106110132	Aracet CPMB	<i>kg</i>	0,1500	55,00	8,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	<i>m3</i>	0,0003	8,00	0,00
86	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	<i>m2</i>			101,63 76,86
	7122050013442	Tencuitor	<i>h-om</i>	1,2200	63,00	76,86
	2653102100831	Amestec uscat	<i>kg</i>	7,1400	2,80	19,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	<i>m3</i>	0,0040	8,00	0,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	<i>h-ut</i>	0,0790	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	<i>h-ut</i>	0,0160	50,00	0,80

1	2	3	4	5	6	7
87	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2			26,75 8,82
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	63,00	8,82
	243022610101	Grund cu cuart	kg	0,4150	42,00	17,43
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
88	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			164,59 76,86
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	63,00	76,86
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	38,00	87,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	8,00	0,03
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	50,00	0,30
		5.2. Scara				
89	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			565,21 557,55
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	63,00	390,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	63,00	166,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	8,00	0,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
90	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			24,05 2,83
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	63,00	2,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	63,00	0,32
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	650,00	0,39
91	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			216,17 107,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	63,00	15,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	63,00	91,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,00	1,92
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 100,00	8,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 100,00	8,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 100,00	82,00
92	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3			2 537,27 283,50

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	63,00	242,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	63,00	40,95
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 070,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	650,00	162,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
93	CI09B	Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior , aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala	m2			773,15 409,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	5,5000	63,00	346,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	63,00	63,00
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	235,00	263,95
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,74
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,4000	4,00	18,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,04
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,86
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	50,00	0,75
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,5000	50,00	25,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4500	50,00	22,50
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	50,00	20,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
94	RpCM34A	Inlocuirea placajului treptelor din placi de cheramogranit pe adeziv: cu grosimea de 15 mm	m2			634,32 331,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,2600	63,00	331,38
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	235,00	239,70
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,00	23,20
	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,2000	4,00	12,80
	2430226101024	Grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,00	4,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	8,00	0,04
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3700	50,00	18,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0030	50,00	0,15
95	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m			118,55 69,30
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	63,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	6,30
	2811236309900	Confecții metalice pentru protectia muchiilor stilpilor si zidurilor	m	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	68,00	1,36

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	2,20	0,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,35	2,82
96		Balustrada Bs-5 (2 buc)	buc			16 500,00 0,00
	2435465	Balustrada Bs-5 (2 buc)	buc	1,0000	16 500,00	16 500,00
97	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimei pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			37 137,50 5 355,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	63,00	2 677,50
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	63,00	1 874,25
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	63,00	535,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	63,00	267,75
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	25,00	25 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	68,00	374,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,20	1,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,20	1,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,20	1,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	38,00	15,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	38,00	22,80
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	35,00	192,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	650,00	6 175,00
		6. Reconstructia scarilor				
98	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			565,21 557,55
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	63,00	390,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	63,00	166,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	8,00	0,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	50,00	7,50
99	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg			24,06 2,83
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	63,00	2,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	63,00	0,32
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	20,00	20,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	16,00	0,08
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	650,00	0,39
100	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betomului de monolitizare intre elementele	m2			216,17 107,10

1	2	3	4	5	6	7
		<i>prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile</i>				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	63,00	15,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	63,00	91,35
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	25,00	3,75
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	20,00	5,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,00	1,92
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 100,00	8,20
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 100,00	8,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 100,00	82,00
10 1	CA02C	<i>Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice</i>	m3			2 537,29 283,50
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	63,00	242,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	63,00	40,95
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 000,00	2 070,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	650,00	162,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,00
10 2	CI09B	<i>Placaj din placute de gresie portelanata, partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu fuga, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, aplicate cu adeziv, la constructii la care se impun cerinte deosebite privind calitatea executiei proiectul si valoarea arhitecturala</i>	m2			773,15 409,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	5,5000	63,00	346,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	63,00	63,00
	2670112202001	Placi din gresie portelanata	m2	1,0800	235,00	263,95
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,00	3,74
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,4000	4,00	18,30
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,04
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,86
	2952270003831	Malaxor de adezivi	h-ut	0,0150	50,00	0,75
	2952270007610	Dispozitiv pentru gaurit placi	h-ut	0,5000	50,00	25,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,4500	50,00	22,50
	3320120007707	Dispozitiv pentru trasarea cu laser a cotelor de nivel	h-ut	0,4000	50,00	20,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	50,00	1,50
10 3	RpCM34A	<i>Inlocuirea placajului treptelor din placi de cheramogranit pe adeziv: cu grosimea de 15 mm</i>	m2			634,32 331,38
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,2600	63,00	331,38
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	235,00	239,70
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	4,00	23,20

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,2000	4,00	12,80
	2430226101024	Grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	20,00	4,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	8,00	0,04
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3700	50,00	18,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	50,00	2,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0030	50,00	0,15
10 4	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m			118,55 69,30
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,0000	63,00	63,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	63,00	6,30
	2811236309900	Confectii metalice pentru protectia muchiilor stilpilor si zidurilor	m	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0200	68,00	1,36
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0300	2,20	0,07
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2000	2,35	2,82
10 5		Balustrada Bs-5 (2 buc)	buc			16 500,00 0,00
	2435465	Balustrada Bs-5 (2 buc)	buc	1,0000	16 500,00	16 500,00
10 6	CL10C	Scari, parapete, pasarele, podeste, contravinturi, pane cu zabrele, bare si constructii metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau platforme metalice de deservire a agregatelor mari livrate in subansambluri gata confectionate, la inaltimi pina la 35 m, cu greutatea pina la 0,150 t, asamblate prin sudura	t			37 137,50 5 355,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	42,5000	63,00	2 677,50
	7212030022700	Sudor	h-om	29,7500	63,00	1 874,25
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,5000	63,00	535,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,2500	63,00	267,75
	2811106301300	Constructii metalice (scari, parapete, pasarele, etc)	kg	1 000,0000	25,00	25 000,00
	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	5,5000	68,00	374,00
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	5,0000	0,20	1,00
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	5,0000	0,20	1,00
	2874115883700	Saiba M 20	buc	5,0000	0,20	1,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,4000	38,00	15,20
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,6000	38,00	22,80
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,5000	35,00	192,50
	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	9,5000	650,00	6 175,00

Intocmit

(director, Terzi A)

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)